O fato de ter sido um dos últimos Estados a 

implementar a Defensoria Pública possibilitaria estudar as técnicas e estratégias aplicadas em 

outros entes federativos, de modo a estruturar o planejamento de criação e expansão de forma 

mais efetiva possível. 

Para uma população de 11.443.208 (onze milhões quatrocentos e quarenta e três mil 

duzentos e oito) de habitantes, conforme dados do IBGE de 2022, o Paraná possui apenas 105 

defensores públicos, o que resultaria na proporção absurda de mais de 108 mil habitantes para 

um defensor público do Estado. 

O concurso para defensores públicos aberto em 2023 seria uma oportunidade de